
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 39Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido auto, no 
prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência da presente 
notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) dias após a 
publicação, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 paragrafo 
1º inciso III e paragrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não 
cabendo nova notifi cação.

Protocolo 875485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 01255/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o mem. 128434/2015/NURAM/SAGRA e o 
disposto no art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper por necessidade de serviço a contar de 08/08/2015 
as férias da servidora EMA YSABEL SILVA CASTANHEIRA, 
matricula nº. 57221462/2, ocupante da função de Engenheiro 
Florestal, referente ao exercício 2014/2015, concedido através 
da Portaria 00802/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 23/06/2015, 
publicada no DOE nº 32917 de 30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 875447

Portaria Nº 01261/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE SETEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no §1º do art. 93 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 383471/2015 (E-protocolo), 
Memorando nº 580/2015 - LACEN/PA
RESOLVE:
Interromper a pedido, a contar de 01/09/2015, a Licença 
sem vencimento concedida através da Portaria 2549/2013-
GAB/SEMA de 16/10/2013, a servidora FÁBIA ASSUNÇÃO DE 
ARAÚJO, matrícula 57218481/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, cedida à SESPA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 875493

Ato:DISTRATO
Término Vínculo:16/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: DAGMA SANTOS COSTA (ENGENHEIRO FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ato:DISTRATO
Término Vínculo:30/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ato:DISTRATO
Término Vínculo:16/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ato:DISTRATO
Término Vínculo:16/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Ato:DISTRATO
Término Vínculo:16/09/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)  
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 875991

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n°. 579 de 15 de setembro de 2015
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - 
IDEFLOR-Bio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n. 1.242 de 16 
de março de 2015 que institui o Procedimento de Manifestação 
de Interesse em projetos de concessão comum de obras e 
serviços públicos e permissão de serviço público;
CONSIDERANDO a necessidade de ser nomeada COMISSÃO 
ESPECIAL para análise e julgamento de documentos e condução 
do Procedimento de Manifestação de Interesse para elaboração 
de estudos de viabilidade que contenham nível de detalhamento 
sufi ciente para a composição do edital visando à concessão de 
serviços no Parque Estadual do Utinga - PEUT;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para 
compor a COMISSAO ESPECIAL para o exame e julgamento 
de documentos relativos ao Procedimento de Manifestação de 
Interesse:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: ELEN MESQUITA DE 
MOURA DO NASCIMENTO
Matricula: 5903000
Cargo: Procurador Autárquico e 
Fundacional do Estado do Pará
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: JULIO CESAR MEYER 
JUNIOR
Matricula: 57175460-1
Cargo: Técnico em Gestão 
Ambiental
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: PATRICIA CRISTINA DE 
LEÃO MESSIAS
Matrícula: 57224309
Cargo: Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
Matrícula: 57176357/2
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: ZILMA PATRÍCIA 
NASCIMENTO
Matrícula: 55587393-1
Cargo: Diretora do FUNDEFLOR
Lotação: IDEFLOR-Bio 

MEMBRO

Art.2º. A COMISSÃO ESPECIAL conduzirá os trabalhos de seleção 
de estudos para eventual utilização em processo licitatório para 
concessão de serviços no Parque Estadual do Utinga que venha 
a ocorrer.
Art. 3º. O presidente da COMISSÃO ESPECIAL será substituído, 
em caso de ausência ou impedimento, por qualquer outro 
membro ora designado. 
Art.4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOAVES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo 875778

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 040/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de irrigação, para atender às 
necessidades do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 22.887,15 (vinte e dois mil oitocentos e 
oitenta e sete reais e quinze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2015
VIGÊNCIA: 15/09/2015 a 15/12/2015

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 09/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.541.1381.6784.0000
Fonte de Recurso 0661
Elementos de Despesa 33.90.30.
CONTRATADO: COMERCIAL AGROMUNDI COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF nº 13.251.252/0001-35
ENDEREÇO: Av. Doutor Freitas nº 2556 altos, Belém/PA
CEP: 66.087-810
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875889

CONTRATO
CONTRATO Nº: 044/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Calcário Dolomítico, para atender às 
necessidades do IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 132.299,46 (cento e trinta e dois mil duzentos 
e noventa e nove reais e quarenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2015
VIGÊNCIA: 14/09/2015 a 14/12/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 16/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Programas de Trabalho 18.541.1381.6784.0000
Fonte de Recurso 0656
Elementos de Despesa 33.90.30.
CONTRATADO: ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME
CNPJ/MF nº 19.415.410/0001-21
ENDEREÇO: Rua da Cerâmica  nº 148, quadra 29 box 01, Bairro: 
Novo Horizonte, Marituba/PA
CEP: 67.200-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875893

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 022/2011
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2015, referente ao contrato 
nº. 022/2011, celebrado com a DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA, objeto do processo n.º 2011/282475, conforme 
discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa
18.122.1297.4534.0000 0656 3.33.90.33
Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa
18.542.1359.6454.0000 0316002102 3.33.90.33

Belém, 15 de setembro de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 875898

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.575 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (Três e meia) diárias à servidora Elisangela 
Trzeciak de Mesquita, matrícula nº.5899994, ocupante do cargo 
de Especialista em Educação, para atender as despesas de 
viagem a Belém. Objetivo: Participar do 3° Festival Internacional 
do Chocolate e Cacau da Amazônia, no período de 17 a 
20/09/2015, conforme o processo nº. 2015/402727, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875779


